

په لنډيو کښې د پښتنو د ملي مبارزو يوه څېړنه

Reflection of Pashtoon's National Resistance in the folk genre
Landai (Tapa)

ډاکټر نصرالله جان وزير
قاري عبدالرحمن کاکړ

Abstract: Folklore is still considered the most authentic and concrete testimony regarding norms, tradition, culture and civilization of a nation. The writers of the paper conversed the national movement of Pashtoons covered up in the Pashto folkloric genre; Landia. Orientalists and prominent writers of Pashto literature trace signs of landia in Aryan songs of the prehistoric period.

The authors thrashed out assorted phases and era of the Pashtoon national resistance, in support of it and against the aggressors such as Hotki movement, Battles of Mewand, Baghlan, Khost and invasion of Chitral and Waziristan by British forces besides Sour revolution respectively.

د فوکلور په حقله وئيل کيږي چې " فوکلور د زيارايستونکيو خلقو د هلو ځلو او د ژوند د پېښو هېنداره ده، چې په هغه کښې د خلقو اجتماعي سايکالوجي، ملي کرکټر، د دوي انگېرنې او برداشتونه د هغوي ارمانونه او غوښتنې د دوي ذوق او د پوهې سطح، د دوي مبارزې او فعاليتونه، او پاي کښې د دوي د باطني نړۍ ژورتياوې انعکاس مومي... په داسې حال کښې چې تاريخ او ټولنپوهنه د يو ملت يا ټولني د موجوديت يواځې سطحي او قشري بڼه رابښائي، فوکلور مونږ د هغوي له روح سره اشنا کوي او د خلقو مفکورې، جذبات ارزوگانې په کښې منعکس کيږي، د هغه په پراخ مفهوم سره فوکلور د بشري ذهني او احساساتو بېلگه ايزه څرگندونه ده".^۱

له دې څخه يوخو په انساني ټولنه كښې د فوكلور په ارزښت ځان پوهول دي او بل د هغه دائره كار تعين كول دي، چرته چې فوكلور د ټولني په بيله بيلو اقدارو كښې خپل وجود بشپړه وي، يعنې چرته چې فني ادب د انسان داخلي كيفيات نه شي رالرزولې، هلته يواځې فوكلور كولى شي چې د انسان په داخلي كيفياتو كښې غلبې پيدا كړي او د انسان ويدو جذباتو كښې په يوه يوه ډول غلبې راپورته كوي.

انساني افكار په دوه ډوله اظهار ته لار جوړوي، يو تحريري بڼه، كوم چې په يو چا پورې مخصوص وي، بل هغه چې ليكونكي ئې معلوم نه وي، او نه ديوي مخصوص علاقې، قوم يا ځاى پيداوار گڼلې شي. بلکې دا د ټول اولس شريك ادبي ميراث بللى شي. دغه اول صورت ته ئې فني ادب او دوهم ته اولسي يا عوامي ادب وئيلی شي.

اولسي ادب يا عوامي ادب چې د فوكلور په نامه هم يادول كېږي، دغه " فوكلور د انگليسي ژبې كلمه ده چې (فوك) [Folk] خلق، اولس [ته وائي] او لور [Lore] د (پوهه، زده كړه) معنا لري، چې په دې صورت د (فوكلور) معنا (اولسي پوهه) ده . . . د اولس دودونه، عادتونه، طب، كور جوړولو، كرنې، پوشاك، خصوصيات، قيصى، سندري، معاملي او نور [د ژوند اقدار] وړ كښې شامل دي " . ۲

يعنې هغه پوهه چې دا اولس دعام او خاص وگړيو د ژوند د اوږدې مودې د مشاهداتو او تجرباتو د يوغوره او لوړ عكس العمل په نتيجه كښې مينځ ته راغلې وي، او وروسته نسل ئې ديوي قومي مفكورې په توگه دخپلو رواياتو د امين په خاطر ژوندی ساتي. ځكه فوكلور تل يوه مشخصه موضوع گرځېدلې ده، ولې چې په دې كښې ديوي ټولني د ژوند ژواك هر ډول دود دستور، نرخ بايدۀ او رواجونه ځاى شوي وي.

" هغه وخت چې بشر د لومړي ځل له پاره د طبيعت له مظاهرو سره مخامخ شونود دې موجوداتو او اشياوو په مقابل كښې چوپ او غلى پاتې نه شو او دخپل طرز تفكر سره سم ئې څېړنه په كښې وكړه، ده له هغې ورځې چې د وجود په ډگر كښې قدم ايښى دى تل ئې زيار

ايستلی چي داشياوو او موجوداتو حقايق او رېښي خان ته معلومي کړي، نو ځکه له هرڅه سره چي مخامخ شوی فکر او غور ئي په کښي کړی دی، نو ئي يوه نتيجه لاس ته راوړي او د خپلي کنجکاوې او پلټنې د حس د تسکين له پاره ئي هر مجهول معلومولو په غرض منډي رامنډي کړي دي". (3)

يقيناً چي فوکلور د انساني ټولني له ابتدا يا د انسان د ټولني ژوند له پيل کېدو څخه شروع شوی، ولې په تحرير کښ راغونډولو ته ئي ډېر وروستو پام شوی. لکه زمونږ په پښتو ادب کښي د دې ابتدا له هغه زمانې څخه را شروع شوې ده کله چي خوشحال بابا خپل زوی صدر خان خټک ته د آدم خان درخاني قيصه په پښتو مثنوي اړولو تلقين کړی وو. پس له دغه بيا نورو ډېرو شاعرانو ډول ډول قيصي وليکلي، چي وروستني غوره بېلگي ئي د مولوي احمد، مير احمد شاه رضواني او منشي احمد جان په قيصو کښي ښکاره شوې. يعني دا چي فوکلور د خپل تاريخي قدامت له رويه د انساني ټولني له جوړښت سره سم خپل زېږون ښودلی، ولې بشپړه څېړنې په کښي هغه وخت شروع شوي کله نه چي په نړۍ کښي علم او ادب هر چېري عام شو.

اولسي ادب دا ولس زړونو ته نژدې او په هر زمان کښي د دوي دارمانونو د تسکين يوبښکلي اثر په توگه ياد شوی، دا ځکه چي، "اولس ته ډېر نژدې ادب اولسي ادب وي، دا ادب په صادقانه، رښتني، ادبي رويه بي ریا توگه له اولس سره مربوطې پېښي په خپله غېږ کښي رانغاړي، ادبي کوي ئي او له دې لارې ئي ابدي کوي هم، د وروسته پاتي ټولنو اولسي ادب د دوي تر تاريخ نه هم مستند او رښتيني وي، ځکه د داسې ټولنو تاريخ معمولاً ياپردي لاسونه ليکي، يا د غرض لاسونه يا د دربارونو او دولتونو منشيان، مېرزايان او گومارل شوي مؤرخين، نوهغه څه چي د دې اولس په باب په اولسي ادب کښي ترلاسه کيږي په تاريخ کښي به ئي نه مومو". (4)

د پښتو اولسي ادب:

پښتو اولسي ادب چې د پښتنو د ژوند د باطني او خارجي كيفياتو مظهر دی په هر زمان كښې په دې توانېدلی چې د دې اولس د جذباتو او احساساتو رښتونې عكاسي وكړي. څنگه چې اولسي ادب يو رښتونی ادب وي، په كوم كښې چې ادبي روايات، كلاسيك طرز اصول او يامصنوعي بنديزونه كله هم نه اختيارول كيږي، په دغه دود پښتو اولسي ادب د يو خاص ځانگړي ملي ادب په څېر منل شوی. ځكه څېړونكي په دا نتيجه رسېدلي دي چې دا د يو ژوندي، متحرکه، ازادي خوښونكي باتوره، با استعداد او د با ارزښته قوم د ژوند يو رواياتو يوه ملي ورثه ده.

د پښتون قوم د منفرد مزاج په څېر د پښتو اولسي ادب هم دنړۍ په اولسي ادبياتو كښې ځانته يو جلا طرز انداز لري، كوم چې د پښتو اولسي ادب يو خاص اسلوب بلل كيږي. يعني په دې كښې نه خود فردوسي د شاهنامې په څېر د دروغو لاهې او كمالات بنودل خپل امتياز گڼل شوی او نه ئې د حسن و عشق د وارداتو په بيان كښې چېرې هم لكه د عربي او فارسي معشوق ته سپكتيا بنودل شوې ده. له دې كبله د پښتو اولسي ادب كه يوخوا ته د پښتني ټولني دملي او اجتماعي مزاج ښكارندوی دی، نوبل خوا د پښتو نقل چيانو ذهن و فكر خو هم هغه د "انوري" "عسري" "عسجدي" يا نورو شاعرانو په څېر قسايدو ته مېلان نه دی بنودلی، دا ځكه چې چاپلوسي، درباريت او غلامي د پښتنو په خمير كښې نه ده اچول شوې.

هرڅو كه دا ومنل هم شي چې د پښتو اولسي ادب لومړی څرك د خوشحال بابا له دوره څخه را شروع شوی، خو د پښتنو ځنې تاريخي روايات، قومي او ملي دودونه او رواجونه كه په دقيق نظر سره وڅېړل شي، نو له هغې نه ډېر داسې مواد لاس ته راځي كوم چې د نورو اريائي اولسي اثارو سره تر ډېره حده مطابقت لري، لكه د "رگ ويدا" (سنسكرت)

او "اوستا" په زاروتاريخي قيصو کښې او يا د رامائن او مها بهارت بهجنونه چې د پښتو ځنو اولسي لنډيو ته ورته والی لري.

خو اکثر محققين په دې متفق دي چې "زمونږ خلقو د پېړيو په اوږدو کښې خپل ارمانونه، خپلې خوښې، خپل غمونه، خپلې مينې او د خپل اجتماعي ژوند کره وړه په دغو شفاهي ادبياتو کښې بيان کړي".⁵

شفاهي ادب له پېړيو راسې خپل انفراديت په هره ټولنه کښې منلی، ځکه هلته چېرې چې په ځنې قومونو کښې تحريري ادب لاس ته رسېدلی، نو بيا دغه ادب په هره ټولنه کښې توگه بشپړ شوی نه و نوهغوی به همېشه د غم او خوشۍ په موقعه دخپلو احساساتو او جذباتو اظهار هم په دغه اولسي ادب کښې کولو.

د اولسي ادب انفراديت:

اولسي ادب د خپل ساخت او ماهيت، د موضوع او مواد، د وارداتو او کيفياتو په بيان کښې يا د غم او خوشۍ د اظهار په موقعه خپل جمالياتي او افقي حيثيت قائم ساتي. هم په داساس که څوک غواړي چې د پښتنو د ټولنيز ژوند اجتماعي روحيات و ته دې ځان ورسوي، نو هغوی د اولسي ادب د تحليلي څېړنې له لارې ډېر څه لاس ته راوړلی شي. اولسي ادب په څو ډوله اظهار ته لار برابروي، لکه ځنې وخت دا د علامت نگارۍ په انداز کښې او بعضې وخت بي د څه کرکېچ نه نېغ په نېغه ساده پرايو کښې وړاندې کيږي. لکه د پښتو قيصه ايز نکلونه، داستانونه، بدلې، لنډۍ او ځنې نور.

د پښتو منظوم اولسي اصناف د جوړښت په لحاظ بېخي ډېر ساده طرز لري، نه مشق او رياضت غواړي، نه مکتب ته اړتيا لري، نه د استاد او نه ورته علوم او مراتب شرط دي. که څه ورته ضروري دي، بس هم دومره چې موقع او محل دې د فطرت سره هم اهنګ وي. په دې اساس که په لنډه توگه دا وويلې شي چې د نړۍ د هر سپېڅلي رسا اولسي ادب په څېر پښتو اولسي ادب هم د خپل پرېمانه بحر په مصداق دا دعوی لری شي، چې د دې ادب هر يو توری، هر يوه فقره، هر يوه

مصرعه، یا هر یو صنف د پښتنو د متمدن ژوند، د جلال و جمال، د کمال او پرپواتون اود هر دور د حوادث یوه غوره آئینه ده.

په لنډیو کښې د پښتو ملي مبارزې:

پښتو اولسي ادب چې د خپلو ځانگړيو خصوصياتو له امله په هر دور کښې د اولس د احساساتو او جذباتو د اظهار يوه غوره فطري ذريعه گرځېدلې ده، په هر زمان په دې توانېدلی چې دا اولس د اجتماعي ژوند نقش په خپله لمن کښې راوښاري. دا که له يوې خوا دا اولس د روحياتو او احساساتو بڼه لري، نو ورسره دا په داخل کښې د تاريخ ډېرې داسې ورکې کړې هم لري، چې ارزښت او انفراديت ئې په هر زمان کښې مسلم دی. لکه د محمود غزنوي د دور يوه ټپه، د هوما يا سوما په اړه د وئيل شوې ټپې تاريخي قدامت، د زرتشت د دين و مذهب په اثر د زېري لمر وړانگو په حقله لنډی، د هوتکي پاڅونونو نارې په چترال د انگرېزانو د ورختلو په باب لنډی، په وزيرستان کښې د انگرېزانو سره جنگونه، د سيد احمد شهيد په حقله وئيل شوې نارې، د ميوند د جگړې لنډی او هم د غسې په اوس مهال کښې په افغانستان دروس او غرب د يرغلونو په ضد د افغانانو دسترې مجاهدې په حقله وئيل شوې لنډيو کښې د پښتون قوم د تاريخ روښانه داستانونه خوندي دي.

د محمود غزنوي له لښکريانو څخه يو د ملک خالو لښکرهم ؤ، چې له محمود غزنوي سره دهند په جگړو کښې ئې گډون درلود. هغه لنډی چې د ملک خالو په حقله وئيل شوې ده، له هغې نه نۀ يواځې د پښتولنډيو تاريخي قدامت ثابتېږي، بلکې په دې کښې د زړۀ وړ پښتون ملک خالو نوم او دهغه په حقله د يوې پښتنې چنگالي د مينې احساس هم خوندي شوی دی:

که د خالو لښکرې راغلي

زۀ به گومل ته د خپل يار ديدن له ځمه

”گومل د روه دغرونو په سلسله کښې يوه مشهوره دره ده چې دهند دفاتحينو لار وه او ملک خالو دسلطان محمود غزنوي په زمانه کښې دپښتنو له نامتو سردارانو څخه دی چې خورشید جهان او دسعادت خان ”فضایل السعادت“ هم دده نوم دهغه عصر د لویو سردارانو په ټولې کښې بنودلی دی.“ ۶.

پښتو اولسي ادب کښې په سلهاوو داسې لنډې شته چې له هغې څخه دپښتنو داجتماعي ژوند تاريخي وړانگې په اسانه ښکاره کېدلی شي، دمثال په توگه دا يو څو لنډې چې دپښتونخوا په مزکه ديبله بيلو حالاتو ښکارندوی دي ورته پام وکړئ.

پاس په کابل جنگ دی

سپين وړوکی گل په ناوکی ورېژدنه

د پېوار تنگي په سر د جنگ په حقله دا لنډې وگورئ:

د پېوار سرد پرېښوونه دی

خو د زلميو په دې جوړنه شي زیارتونه ۷

دې لنډې کښې د باجوړ د غزا یوښکلی نقش وړاندې شوی دی.

هم دغسې يوه بله لنډې چې په کښې د نوميالي پښتون ایوب

خان د مېوندد غزا مېرانه بنودل شوي ده، ورته پام وکړئ:

د هندوستان پېرنگی ژاړي

که ژر ایوب په دنیا وي کونډې به شونه ۸

دغسې کله چې دشلمې پېرې په وروستی لسيزه کښې په

پښتونخوا باندې یو ستر ناورين وټپل شو، نويو ځل بيا پښتنو ورته

سنگرونه ونيول. د وطن هر ه لوبښت ئې ورته سور هور کړه، غلیم او

یرغلگر ئې هر لحاظه پرېشانه وساته. په لاکونو انسانانو قرباني ورکړه،

کورونه ئي ويجار شول، په لاکونو مهاجر شول، له شهيدانو هديرې ډکې شوې، بچيان ئي دربدره شول، تر حساب تېر معذوره، کونډې او پېغلي په خیرنو کاليو کښې ديوبل و درته په درېدو مجبورې کړل شوې. يو خوا په عمل کښې جهاد روان ؤ، نو ورسره ورسره د قلم خاوندانو قلمي مجاهده هم شروع کړې وه. خو د وطن د باسواده طبقې تر څنگ يوه طبقه داسې هم وه چې د جنگ په محاذونو کښې به ئي کله هم خپل احساسات په څپو شول، نو به ئي دخپل سوي زړه درمان کله په غاړو، کله په چاربيتو او کله په بل کوم صنف وئيلو سره ترسره کولو. په دا غاړو کښې يو خوا ته دهغوی احساسات او جذبات خوندي دي، بل د دې سترې پېښې ډېر ستر واقعات خو هم په دغه لنډيو کښې محفوظ کړل شوي دي.

د پښتنو يو ځانگړی صفت دا هم دی چې دوی خپل احساسات او جذبات هم هغه شان اختياره وي څه ډول چې فطرت دوی ته وربښودلی دی. لکه د فرصت، امن او خوښۍ په وختو کښې دوی بيا د غم جانان او غم وصال په خوبونو کښې ورکوي، ولې کله چې خبره دملي غروردلوړتيا، د وطن په سرد تنگ، ناموس، عزت، مېړانې او يا دملي هوډ د گټلوراشي، نو بيا توره ايستلې بېر سر د جنگ و ميدانوته داسې ورزغلي، گویا پرته له جنگ او جدل ئي هېڅ کوم بل کار په جهان نه دی کړی.

په جديد دور کښې که څه هم ليکلی ادب (تحريري ادب) ډېر په مخ تللی او هلته ئي د اولسي ادب په پاښت هم ستر اغېز کړی، خو د دې هرڅه باوجود پښتو اولسي ادب (په تېره لنډۍ) په دا مشکل حالاتو کښې نه يواځې خپل وجود برقرار ساتلی، بلکې د دې ستر ناوړين په اړه ئي ډېر د قدر وړ تاريخي حالاتو او واقعاتو نقشونه هم خوندي ساتلي دي.

کله چې په 1978ء کال کښې د ثور کودتایا د ثور انقلاب په نامه د پښتونخوا په مزکه ستره نړيواله سپېره لوبه رامنځته شوه، نو پښتون ملت له هره خوا له زښتو مسائلو سره مخامخ شو، دربدرې او بدحالي عام شوه، ولې په دا مشکل حالاتو کښې هم پښتنو همت و نه بايلود. پرته له نورو زښتو تاوانونو که په ادبي توگه وکتل شي نو د دې موضوع په اړه

ډېر ارزښت من او حساسه مواد دادب او تاريخ په پانېو کښې خوندي شوي دي. خود دې پېښې هر اړخيز اثر ته که وکتل شي، نو ددې اغېز څومره چې د باسواده طبقې په افکارو کښې محسوس شوی، دغومره انعکاس ئې د عام اولس په احساساتو کښې هم ښودلی. بيا خصوصاً په لنډيو کښې خود ددې اثر بېخي زيات دی. دا ځکه چې لنډۍ د پښتو اولسي ادب هغه په زړه پورې صنف دی چې د پښتنو ژوند او ژواک تر بل هر صنف زيات په کښې په فطري بڼه منعکس شوی. لکه ښاغلی دوست محمد دوست ليکي، "د پښتو دا اولسي ادب روحياتو، د ژوند د شرائطو، کلتور او دود پېژندنو له پاره لنډۍ د يوه دائره المعارف حيثيت لري." ۹.

غرض دا چې په پښتني ټولنه کښې له يوې زمانې روان قومي او ملي شور که يو خوا د قومي او ملي تحريکونو سبب گرځېدلی، نور سره ورسره د پښتو د مقاومتې ادب مضبوط بنسټونه هم له دې سببه پياوړي شوي. دغه د پښتو د مقاومتې ادب وړانگې نه يواځې په کوزه پښتونخوا کښې لوی شور شونه رازېږولي، بلکې هلته په بره پښتونخوا کښې ئې هم د ژوند په هر ډگر مضبوط اغېز ښودلی. خوله بده مرغه په افغانستان کښې د ثور ناوړه کودتا يوه داسې پېښه وه چې ئې د ناوړتوب هېڅ مثال په تېره زمانه کښې نه ليدل کېږي. دې پېښې نه يواځې د افغانانو ټولنيز ژوند کرغېړن کړلو، بلکې د افغانستان ادبيات ئې هم سره وشنول.

مخکښې تر دې چې د واقعاتو په ترتيب لنډۍ راوړل شي، بهتره به وي چې يو څو متفرق لنډۍ د موضوع د خوند سپوا کولو په خاطر وړاندې کړل شي. د نمونې په توگه دا يوڅو لنډۍ ولولئ:

"د سکندر چې زړه ترې شين و"

په هغو غرو کښې روسان په ژړا دینه

د اسلام فخر شوې افغانه!

چې سرو لښکرو ته دې ورکړل گزارونه

وطن خوړلی رانه نه شي
 روسيه ولي وړانوي ودان کورونه
 د وطن فروش کارمل د لاسه
 روسان کورونه ړنگوي مالونه وړينه
 خدای به اخر وطن ازاد کړي
 مدام به نه وي د جابر روسي ظلمونه
 خدای به مې درولي وطنه!
 په تا جار کړي شهيدانو دي سرونه
 او دا يوه لنډۍ چې:

افغانستان به خدای ازاد کړي

د ناصر باغ په ويلومه کړۍ گلونه" ۱۰

د نړۍ په معلوم تاريخ کښې د پښتونخوا په مزکه ډبر کم داسې وخت
 راغلی چې دا خطه دې په آرام پرېښودل شوې وي او ددې قوم وگړي دې په
 آرامه فضا کښې ژوند کړي وي. له سکندر يوناني نه راواخله تر داوسه مهاله
 پورې هېڅ يو داسې قوم به نور نه وي پاتې چې ئې خپل تندي له دې قوم سره
 نه وي وهلی. په دې تېريو او يرغلونو کښې که څه هم پښتون ملت
 او پښتونخوا ټوکړ ټوکړ شوي ده، ولي ملت ئې چېرې هم خپل ملي هوډ او
 ازادي له لاسه نه ده ورکړې. تاريخ په دې شاهد دی چې هر يرغلگر دې
 خاورې ته ډېر په اسانه راتوتلی، ولي په بېرته تگ کښې ئې سرگرځيدلی او
 له دې خاورې څخه هغه وخت رخصت شوی کله چې بيا پښتون ملت ور له
 اجازت ورکړی. که څه هم د پښتنو په ملي تاريخ کښې داسې په سلگونو
 واقعات دي، خو له دې ټولو څخه ناوړه او بده پېښه دغه ۱۹۷۸ء کال د ثور
 کودتا وه چې د افغانستان په تاريخ کښې يوه بده غميزه بلل شوې ده. په دې

اږه د تاريخ په پاڼو كښې ډېر څه ليكل شوي دي، په ادبياتو كښې ئې هره خوا روښانه كړل شوې ده، خو د دې پېښې په حقله دعام پښتون اولس نظر كوم چې په لنډيو كښې وړاندې شوی، ته ډېره كمه توجه شوې ده. لنډۍ چې د پښتو دملي ادب ستره برخه تشكيلاوي، نه يواځې د پښتنو امروزه ژوند په باب ډېر څه په كښې وئيل شوي، بلكې هر ډول تاريخي، قومي او ملي پېښو په اږه هم ډېر څه په كښې وئيل شوي دي.

د افغانستان دغه ستره غميزه چې ۱۹۷۸ء كال څخه را شروع ده، په دې تسلسل كښې تر دا اوس مهال پورې چې هر څومره مهم واقعات شوي دي، دهغې انعكاس په پښتو لنډيو كښې په يو نه يو ډول ښودل شوی. په دې كښې بې شمېره داسې لنډۍ دي چې د جهاد دارزښت، دوطن د ننگ او دفاع سترمرام، د شهادت او د شهيدد مراتب په كښې ښودل شوي دي، او يا هغه لنډۍ چې په كښې روسانو او دهغوئ گوډاگيانو په باب بد شامت وئيل شوی. له دغو لنډيو نه يو څو په ترتيب سره په لاندې ډول راوړل كېږي.

وطن :

ماد پکتيا ترغرونو جار کړې

چې په كښې مات شول دروسانو قطارونه 11

خدايه! هغه به كوم ساعت وي

چې د كابل په بېرغ وشيندم گلونه

كابله! بخت دې مبارك شه

چې په نامه دې هلکان سرور كوينه

وطنه! څو چې زه ژوندی يم

ستاد خدمت نه به وانه خلمه لاسونه 12

دبغلان چگره:

مادبغلان ترلرې، جارکړې
چې په کښې وړک شول دروسانو قطارونه

د لوگر چگره:

مادلوگر ترسيمې جارکړې
چې ئې د سرو پوځونو مات کړل ورمېرونه 13

کابل زما دتن جامه ده
د تن جامه به لکه گل غونډې ساتمه 14

يوځل مې وليدې وطنه!
بيا مې رضا ده که مې سترگې چينجي خورينه 15

هغه مهال کله چې خوست ته د روسانو تېنکونه راوړسېدل، او د روسانو په خلاف اول اول دغه ځای څخه دغزا اعلان وشو، دلته چې په روسانوبيا کوم بدحال جوړ کړل شوی وو، هغه په دې لنډې کښې داسې خوندي کړل شوی دی:

په سپرې[□] خړ تانکونه راغلل

په توپو ولي سروي[□] غونډې سرونه 16

افغانستان ته د روسانو راتگ، د خلیانو ورسره مرسته، دکېمونستانو دوره، د روسانو ظلمونه، د تره کي بادشاهي، دامین دوره او د کارمل د تور دور په اړه یو څولنډې چې د مجاهدینو او وطن پالو ستاینه او د خلیانو غندنه په کښې شوي ده، په دا لاندې ډول دي:

□: په خوست کښې د یوه کلي نوم دی

□: سروي په تیبو کښې د مجاهدینو غربی محاذ دی

- دنيا وئيل تانۀ منلہ
 روسيه! شوي خاوري ايري بادبه دي وپينه 17
 داغاري غرونه دريابونه
 واپه مورچل دي روسان به بلاخورينه 18
 دجنرال حسبن[□] دي خدائ کور وران کري
 چي دا بي تنگه زوي ئي کور کني لوياونه
 لکه دبوت په چوکی ناست دی
 ببرک خناس دی خپله خاوره خرخوينه 19
 دافغانانو لسه غپرتسه
 روسانو واستول دسولي پيغامونه
 اول احمق دوپم کافر ئي
 ببرک تاجي رنگ په روس کرل وطنونه
 دافغانانو زور دي وليد
 چي په تش لاس دي زغليوي ترکرملنه
 تره کيه! خۀ چاري دي وکري
 جبل ته دي بوتلل ډپر بي شمپره عالمونه
 امينه تۀ لادپر لعين وي
 تاشهيد کرل بيادي وايستل لستونه
 ببرک ته چي پري راپېښ شوي
 په کيمياوي گازو دي خورين کرل عالمونه 20

زما وطن به ازادي پري
 خاين كارمل به تل تور مخي پاتي شينه
 دخدائي قران زمونڙه بس دي
 روسيه! نه منو ستا نوي رواجونه 21
 لکه د غرو مغروري څو کي
 د هر افغان سردې رب داسې جگ لرينه 22
 په کندهار کني غلبلي دي
 بمونه اووري غازيان شنه شي و خاندينه 23
 دغسي د جهاد، شهادت، مهاجرت، د وطن ننگ، سنگر او د
 مجاهدي په اړه يو څو لنډې د بيلگي په توگه وگورئ:
 ته د وطن د ننگ شهيد ئي
 زړه مې دې خاورې شي چې تا به هېرومه
 د شفاعت په لوي ميدان به
 له خدايه غواړم بمبارشوي خويندې وروڼه
 بيا پسرلي په وطن راغي
 د شهيدانو وینووس پپرل گلونه
 په وطن سرې ويني بهيري
 د پرېرې ژريري يونيم لوبي پرې کوينه
 خويندو رانجه راخه واخلئ
 يارمي شهيد شو سترگي چاته توري گرمه
 خدايه دنياپه زلزله کري
 چې دنباسته يار جنازه خاوروته ځينه 24

- مادلوگرتسیمی جارکری
 چي ئي دسروپوځونو مات کرل ورمپرونه 25
- اماتتي مي گورکني کنيپردي
 دسنگر ورونه مي ليدلوته راځينه 26
- شهيدو! څومره بختور ئي
 په وينو سور ټټردې حوري پاکوينه
- شهيد دهر وطن شهيددي
 دجنت شمعي به زمونږ شهيدان وينه 27
- خدايه نري باران پري وکري
 چي مجاهد غزاته ځي ځني ځنډينه
- په يوخوا کونډي بوري ژاري
 بل خواراځي ديتيمانو فريادونه 28
- څوک شول تر توروخاورو لاندي
 د چاخمي په پېښور ولاړي دينه 29
- د مديني سردار خبرکري
 چي په افغان باندي روسان ظلم کوينه
- چي جنت گل په لښکر گل شو
 خلقيانو جگ کرل د تسليم په دود لاسونه 30
- که مي ازاد نه کري وطنه
 بيا به تاؤ کري پتکي نه په سرکومه 31

يوه ډېره مشهوره لنډۍ ده، چې:

څوك د وطن په تنگ شهيد شول
چا د شهيد په وينو جوړ كړل بلډينگونه
سحر سبا به رڼا راشي
روس به په شاشي لكه غل او د غلو ملونه
افغانستان كښې شور او شردى
دا مجاهد زلمي وطن ازادوينه 32

په اولسي ادب كښې دا يومنل شوى حقيقت دى چې د پښتو دا اولسي ادب زياتره برخه هم د ښځو له خوا جوړه شوې ده. او ښاغلى دوست محمد دوست هم د دې معترف دى، چې "د پښتو په اولسي ادب كښې عموماً او په لنډيو كښې خصوصاً د ښځو ونډه ډېره زياته ده. همدغه لنډۍ دي چې په ويرونو، ودونو، دغم او خوبښيوپه وختونو كښې ئې وائي. دلنډيو جوړونكې هم غالباً ښځې وي، زياتې لنډۍ د زړه د ژورو تاثراتو، خواشنيو او خپگان انعكاس دي". 33

يقيناً په پښتو لنډيو كښې داسې بې شانه ډېرې لنډۍ ليدل كيرې چې هغه د گرائمر او فهم له لوريه يواځې وښځوته منسوب كېدلى شي. د افغانستان په دې غميزه كښې كه څه هم ځوانانو د سنگر مورچلونه تاوده ساتلي وو، نو پښتنې پېغلې، ميندې او خويندې هم په دا مجاهدې كښې هېڅ شاته نه دي پاتې شوې. كله چې ځوانانو په سنگرونو كښې دخپلو وينو نذرانې وړاندې كولې، نو هم دهغوئ ميندو، خويندو او تورسرو تل په خپلوشهيدانو او غازيانو وياړ كړى. ځكه خو افغانان ډاډه وو چې ئې دا ډول ننگيالى پښتنې په خپلو كورنو كښې لرلې. هغه جهادي لنډۍ چې دمجاهدينو دخويندو، ميندو او يا دهغوئ د ژوند د ملگرو له خوا وئيل شوې دي هم په ډېر شمېره سره موجودې دي. له دغسې لنډيو نه يوڅو دلته لاندې راوړل كيرې:

ورورجان مي لڙو مجاهد شو
 دلويو غرو زمريان ئي مخي ته راڻينه
 زماشهه هيده خوانه وروره
 34 له ارمانونوبه دي جو ڪرم ڪتابونه
 شپرينه وروره ارمانجنه
 زه دي ڀنده شم چي به نه درسره تلمه
 شهيده وروره رارسهه
 سترپي ستومانه دي مزار ته ناسته يمه
 خورچي د ورورپه مرگ خبري
 زرونه رپي سترگي اوبنڪي تويونه
 د ورور له غمه لبوني شوم
 35 عالمه مه مي گرموي چي هر خه ڪرمه
 ڪه په شمار زر ڪالونه تپوشي
 36 هبره مه مي نه شي دشهيد ورور فريادونه
 جانان به ولي توره نه ڪري
 چي په سنگر ڪنبي ئي تر څنگ ولاڙه يمه
 زره مه مي سوري، ويني تري خاخي
 37 زه د شهيد له قبره اوس راغلي يمه
 اصلي وطن مي نگرهاردی
 38 اوس دغم عمر پښور ڪنبي تپرومه
 جهادته خمه رخصت راڪره
 زما په حال به تقدير خه ليکلي وينه

جهادته درومي پروامه كره
 زه به دنيمي شيپي دعادرتيه كوميه
 شهيده ستامزار گلزاردي
 زه به شبنم داو بنكوتل پري تويومه
 د خرخي پل زندانه وران شي
 په دين مئين خوانان دي ډپر وژلي دينه
 وطن به كله خلاص كړي خدايه
 په تمه تمه دي زړي كړي ناوي انجونه 39

خو په مجموعي توگه د دي دور د لنډيو ساخت او ماهيت ته كه
 وكتل شي نو د جوړښت په لحاظ كوم خاص نوي والي نه لري، بلكې په
 دي كښي اكثره هغه لنډي دي چې د مخه په يونه يو صورت وئيل شوې
 دي، خو په دي كښي نوي رنگ د الفاظو تغير او د روانو واقعاتو په
 كالبوت كښي زړي لنډي اچول دي، يعنې داسې به ډپرې كمې لنډي وي
 چې هغه دي په كوم نوي او منفرد ډگر وئيل شوې وي. هم دا وجه ده چې
 په دي لنډيو كښي يوشان والي، تصنع او ريا زياته ښكاري. تركومه چې
 د دي لنډيو د موضوعاتو او موادو تعلق دي، نو اكثر موضوعات ئي د
 جهاد، شهادت، د وطن مينه، ازادي، هجرت، ظلم زياتي، دشورويانو
 تراپنه، غندنه او د خليفانو او پرچميانو ملي خيانت او ځني نوردې. ولي په
 موضوعاتو كښي ئي هم يو ډول تكراري حالت زيات ليدل كيږي.



حوالي

۱. محمد صديق روهي، "دادب او فوكلور په باره كښي، انتشارات كميته دولتي طبع و نشر. د افغانستان، ۱۳۶۵ هـ ش، مخ ۱- ۲
۲. دوست محمد دوست، د پښتو داولسي ادب لاري، پښتو ټولنه كابل، ۱۳۵۶ هـ ش، مخ، ۱
۳. حبيب الله رفيع، د خلكو سندرې، د افغانستان اكاډمي د تاريخ او ادب ټولنه، ۱۳۴۹ هـ ش، م ۵- ۶
۴. سپېدي (۱۲)، دوېمه روره، شپږمه گڼه، ۱۳۷۱ هـ ش، مخ ۱۵۲- ۱۵۳
۵. زلمی هېوادمل، د پښتو ادبياتو لرغونې او مينځنۍ دوره، دانش خپرندوي ټولنه، پېښور، ۲۰۰۰ء، م ۲
۶. د خلكو سندرې، م. ۱۰۴
۷. پښتني سندرې لومړي ټوك، په حواله: پښتو جهادي ادب، محمد عارف غروال، احسان خپرندوي ټولنه پېښور، ۱۳۸۱ هـ ش، مخ، ۱۱۱
۸. ايضاً
۹. د پښتو داولسي ادب لاري، مخ ۷۰
۱۰. محمد عارف غروال " جهادي ادب " م م ۱۳۴- ۱۳۵
۱۱. سپېدي دوه مياشتني (۷)، دوېمه دوره، دوېم كال، لومړي گڼه، سلسله نمبر ۲۸، مخ ۲۲۶
۱۲. سپېدي (۱۲) درېمه دوره، دوېم كال، شپږمه گڼه، ۱۳۷۱ هـ ش، مخ ۸۳، ۶۳.
۱۳. سپېدي (۵)، لومړي كال، پينځمه گڼه ۱۳۶۳ هـ ش، مخ ۶۲- ۶۳
۱۴. سپېدي (۸)، لومړي كال اتمه گڼه، ۱۳۶۳ هـ ش، مخ ۷۱،
۱۵. سپېدي (۱۱)، لومړي كال، يوولسمه گڼه، ۱۳۶۴ هـ ش، م ۷۰، ۷۳
۱۶. دوه مياشتني سپېدي مجله، دوېمه دوره، څلورمه گڼه، ليندۍ، ۱۳۶۹
- ، پرله پسې گڼه، ۲۵، مخ، ۸۹. افغانستان كلتوري ټولنه، پېښور
۱۷. سپېدي (۱۳)، دوېم كال، لومړي گڼه، ۱۳۶۴ هـ ش. مخ ۵۳- ۵۴

۱۸. سپېدي (۱۲)، لومړی کال، لسمه گڼه، ۱۳۶۴ هـ ش، مخ. ۶۶
۱۹. سپېدي (۱۸)، درېم کال، شپږمه گڼه، ۱۳۶۴ هـ ش، مخ ۹۴-۹۵
۲۰. سپېدي (۶)، لومړی کال، شپږمه گڼه، ۱۳۶۳ هـ ش، مخ ۷۴-۷۶
۲۱. سپېدي (۲۰)، دویم کال، اتمه گڼه، ۱۳۶۴ هـ ش، مخ ۸۵، ۸۶، ۸۷، ۸۸.
۲۲. سپېدي (۲۱)، درېم کال، نهمه گڼه، ۱۳۶۵ هـ ش، مخ ۸۴، ۸۶، ۸۷
۲۳. سپېدي (۷)، دویمه دوره، دویم کال، لومړی گڼه، سلسله نمبر ۲۸، مخ ۲۲۳-۲۲۵.
۲۴. سپېدي، دویمه دوره، دویمه گڼه، زمري، وږی، ۱۳۶۹، پرله پسې گڼه ۲، مخ ۱۲۴-۱۲۶، افغانستان کلتوري ټولنه، پېښور
۲۵. سپېدي (۵)، لومړی کال، پینځمه گڼه ۱۳۶۳ هـ ش، مخ ۶۲-۶۳
۲۶. سپېدي (۲۱)، دویم کال، نهمه گڼه، ۱۳۶۵ هـ ش، مخ ۸۵، ۸۶، ۸۷
۲۷. سپېدي (۱۴)، دویم کال، دویمه گڼه، ۱۳۶۴ هـ ش، مخ ۷۰، ۷۱، ۷۲.
۲۸. سپېدي دویم کال، پینځمه گڼه، ۱۳۶۴ هـ ش، مخ ۸۸، ۸۹
۲۹. سپېدي (۱۲)، دویمه دوره، دویم کال، شپږمه گڼه، ۱۳۷۱ هـ ش، مخ ۱۶۳
۳۰. سپېدي (۷)، دویمه دوره، دویم کال، لومړی گڼه، سلسله نمبر ۲۸، مخ ۲۲۳، ۲۲۵.
۳۱. سپېدي (۶)، دویمه دوره، شپږمه گڼه، ۱۳۷۰ هـ ش، مخ ۲۰۲.
۳۲. سپېدي (۱۱)، لومړی کال، یوولسمه گڼه، ۱۳۶۴ هـ ش، مخ ۷۲
۳۳. دوست محمد دوست، مخ ۷۳.
۳۴. سپېدي (۷)، دویمه دوره، دویم کال، لومړی گڼه، سلسله نمبر ۲۸، مخ ۲۲۳
۳۵. سپېدي (۶)، لومړی کال، شپږمه گڼه، ۱۳۶۳ هـ ش، مخ ۷۵
۳۶. سپېدي (۱۸)، دویم کال، شپږمه گڼه، ۱۳۶۴ هـ ش، مخ ۹۴.
۳۷. سپېدي (۱۴)، دویم کال، دویمه گڼه، ۱۳۶۴ هـ ش، مخ ۷۱-۷۲.
۳۸. سپېدي (۱۳)، دویمه دوره، دویم کال، لومړی گڼه، ۱۳۷۱ هـ ش، مخ ۲۰۲.
۳۹. سپېدي (۱۲)، دویمه دوره، دویم کال، شپږمه گڼه، ۱۳۷۱ هـ ش، مخ ۱۶۲-۱۶۳